
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 11-11-2021 
Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Atto n. 71 Seduta del 11-11-2021
 
OGGETTO: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 AI SENSI DELL'ART. 175
COMMA 3 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267.
 
L'anno duemilaventuno il giorno undici del mese di Novembre alle ore 15:00, nella Civica Residenza e,
precisamente, nella Sala delle adunanze consiliari, si è riunito, convocato nei modi stabiliti dalla legge,
in Seduta ordinaria pubblica il Consiglio Comunale. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano:
 
N Cognome e Nome Presenza N Cognome e Nome Presenza
1 ZUCCARINI STEFANO Assente 14 GAMMAROTA MARIO Presente
2 BAGATTI FEDERICA Presente 15 LINI DOMENICO Assente
3 BARBETTI RITA Presente 16 LUCANGELI CATERINA Presente
4 BETTI BARBARA Presente 17 MALARIDOTTO MAURO Presente
5 BORTOLETTI MICHELE Presente 18 MAROTTA ROSANGELA Presente
6 COLLARINI LUCIANA Presente 19 MINELLI CLAUDIA Presente
7 DE FELICIS MARCO Presente 20 PATRIARCHI GIOVANNI Presente
8 DI NICOLA BARBARA Presente 21 PIZZONI LUCIANO Presente
9 FANTAUZZI DAVID Presente 22 POLLI RICCARDO Presente
10 FILENA TIZIANA Presente 23 SCHIAREA LORENZO Presente
11 FLAGIELLO DANIELA Presente 24 SIGISMONDI ELIA Presente
12 GALLI PAOLO Assente 25 SILVESTRI FRANCESCO Presente
13 GALLIGARI GIUSEPPE Presente    

 
PRESENTI: 22 - ASSENTI: 3

 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il PRESIDENTE LORENZO
SCHIAREA, che invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori i
Consiglieri: Flagiello Daniela, Polli Riccardo e Marotta Rosangela.

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.71 DEL 11-11-2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 25-10-2021 dal SERVIZIO RAGIONERIA che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

UDITO l’intervento dell’Assessore Elisabetta Ugolinelli che illustra la pratica, di cui al verbale
conservato agli atti;

ATTESO che la proposta è stata esaminata dalla 1^ Commissione Consiliare, in data 03.11.2021 e che
la stessa ha espresso parere favorevole;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, verbale n. 176, rilasciato in data
29.10.2021, (conservato agli atti dell’Ufficio);

Con voti favorevoli n. 13, contrari n. 9 (Barbetti, Fantauzzi, Gammarota, Marotta, Minelli, Patriarchi,
Pizzoni, Sigismondi e Silvestri), espressi nei modi e forme di legge, su n. 22 Consiglieri presenti;

DELIBERA

1. Di prendere atto della relazione del Dirigente dell’Area Servizi Finanziari Allegato A) alla presente
proposta per costituirne parte integrante e sostanziale e farne propri i contenuti;

2. Di approvare le variazioni per competenza e cassa, per la sola annualità 2021, al Bilancio di
Previsione 2021-2023, riportate nell’Allegato B) alla presente deliberazione per costituirne parte
integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che, a seguito della presente variazione, il quadro generale riassuntivo delle previsioni
assestate del Bilancio di Previsione 2021, è evidenziato nell’Allegato C);

4. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del D.Lgs. n.
267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri del bilancio come dimostrato nell’Allegato D);

5. Di dare atto che con la presente proposta viene variato il programma triennale ed elenco annuale dei
lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e regolato con decreto 16/01/2018 n. 14
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, contenuto nel D.U.P e successivamente modificato con
deliberazione di C.C. n. 33 del 31/05/2021 e con deliberazione di C.C. n. 48 del 22/07/2021 la cui
versione aggiornata è evidenziata nell’allegato E).

^^^^^

Rientra il Sindaco Avv. Stefano Zuccarini. Presenti n. 23.

^^^^^

A questo punto il Presidente propone al Consiglio Comunale di rendere l’atto immediatamente
eseguibile;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.71 DEL 11-11-2021



Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 14, contrari n. 9 (Barbetti, Fantauzzi, Gammarota, Marotta, Minelli, Patriarchi,
Pizzoni, Sigismondi e Silvestri), espressi nei modi e forme di legge, su n. 23 Consiglieri presenti;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4°, del D.L.gs
n. 267 del 18/08/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.71 DEL 11-11-2021



SERVIZIO RAGIONERIA

AREA SERVIZI FINANZIARI

 

Proposta di Atto Consiliare 

Al Consiglio Comunale

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) e dell’art. 175, comma 2, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio
comunale, ad eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n.
267/2000 stesso;

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento; 

- la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2021-2023;

DATO ATTO che con successivi atti, meglio esplicitati nella Relazione del Dirigente dell’Area Servizi
Finanziari Allegato A) al presente provvedimento, sono già state apportate variazioni al Bilancio di
previsione 2021;

DATO ATTO che i dirigenti, responsabili della gestione del bilancio, di concerto con le indicazioni
degli Amministratori Comunali, hanno evidenziato la necessità di variare le diverse dotazioni loro
assegnate, al fine di poter svolgere e implementare le attività dell'Ente, di utilizzare le nuove e maggiori
risorse assegnate al Comune dallo Stato e da altri enti pubblici e di modificare il Piano triennale delle
opere pubbliche contenuto nel D.U.P., e successivamente variato con deliberazioni di C.C. n. 33 del
31/05/2021 e n. 48 del 22/07/2021;

PRESO atto che con deliberazione n. 32 del 31/05/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il
Rendiconto dell’esercizio 2020 con i seguenti risultati:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2020

 

 33.392.334,82

così suddiviso   
Parte accantonata 24.766.311,13  
Parte vincolata 6.663.463,33  
Parte destinata agli investimenti 332.631,67  
Parte disponibile 1.629.928,69  
TOTALE 33.392.334,82  

RICHIAMATI i seguenti atti con i quali è stata disposta l’applicazione al bilancio di previsione 2021-
2023, annualità 2021, di parte dell’avanzo di amministrazione esercizio 2020:

Determinazione Dirigenziale n. 921 del 15/06/2021 “Applicazione di quota di avanzo vincolato

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.71 DEL 11-11-2021



2020 al bilancio di previsione 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del d.lgs. n.
267/2000 (variazione ai documenti previsionali e programmatici 2021/2023 e al PEG 2021/2023)
” per euro 278.564,90;

Determinazione Dirigenziale n. 1.022 del 06/07/2021 “Applicazione di quota di avanzo vincolato
2020 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del d.lgs. n. 267/2000 – Area Diritti di
Cittadinanza per euro 763.105,15;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 29/06/2021 “Sentenza del tribunale ordinario di
Perugia 762/2020 - Riconoscimento di debito fuori bilancio. Variazione al bilancio di previsione
esercizio 2021” per euro 3.111,40;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 22/07/2021 “Variazione di assestamento generale
del bilancio di previsione 2021-2023, ai sensi dell'art. 175, co. 8 del d.lgs. n. 267/2000” per euro
4.040.625,97;

Determinazione Dirigenziale n. 1493 del 30/09/2021 “applicazione di quota di avanzo vincolato
2020 al bilancio di previsione 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.Lgs. n.
267/2000 - Fondo nazionale sistema integrato servizi educazione e istruzione” per Euro
143.520,58;

Determinazione Dirigenziale n. 1618 del 20/10/2021 “Applicazione di quota di avanzo vincolato
2020 al bilancio di previsione 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.Lgs. n.
267/2000 – Area Diritti di Cittadinanza”” per Euro 6.978,26;

CONSIDERATO che si rende opportuno applicare al Bilancio di Previsione 2021 un ulteriore quota
del risultato di amministrazione esercizio 2020, pari ad Euro 230.555,84, per le medesime ragioni sopra
esposte; 

VISTA la tabella sottoriportata nella quale sono sinteticamente esposte le modalità di utilizzo del
risultato di amministrazione esercizio 2020:

Risultato Amministrazione Al
3112/2020

Quota
applicata con
d.d. 921 Del
15/06/2021

Quota
Applicata

Con D.C.C.
45 Del

29/06/2021

Quota
Applicata Con
D.D. 1022 Del

06/07/2021

Quota Applicata
Con D.C.C. 45
Del 29/06/2021

Quota
Applicata Con
D.D. 1493 Del

30/09/2021

Quota
Applicata
Con D.D.
1618 Del

20/10/2021

Quota Applicata
Con La Presente

Proposta Di
Variazione

Avanzo Di
Amministrazione

Non Applicato

Parte
accantonata 24.766.311,13 3.111,40 223.184,04 24.540.015,69

Parte
vincolata 6.663.463,33 278.564,90 763.105,15 2.410.796,64 143.520,58 6.978,26 2.520,00 3.057.977,80

Parte
destinata agli
investimenti

332.631,67 134.148,17 198.483,50

Parte
disponibile 1.629.928,69 1.272.497,12 228.035,84 129.395,73

TOTALE 33.392.334,82 278.564,90 3.111,40 763.105,15 4.040.625,97 143.520,58 6.978,26 230.555,,84 27.925.872,72

VISTA la relazione del Dirigente dell’Area Servizi Finanziari redatta in data 20/10/2021 che viene
allegata come Allegato A) alla presente proposta di deliberazione e ne costituisce parte integrante e
sostanziale; 

ESAMINATA la variazione da apportare agli stanziamenti del Bilancio di previsione 2021, annualità
2021-2022-2023 sia per competenza che, per l’annualità 2021, per cassa come evidenziato
nell’Allegato B) che viene allegato alla presente proposta di deliberazione per costituirne parte
integrante e sostanziale;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.71 DEL 11-11-2021



DATO ATTO che, a seguito della presente variazione, il quadro generale riassuntivo delle previsioni
assestate del Bilancio di Previsione 2021, è evidenziato nell’Allegato C);

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, gli
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni
di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

DATO ATTO che, a seguito della variazione di cui all’Allegato B), viene previsto il seguente fondo di
cassa finale al 31/12/2021:

FONDO DI CASSA ALL'1/01/2021 (+) 14.973.097,13

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2021 PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE (+) 202.406.105,84

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2021 PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE (-) 206.621.042,39

FONDO DI CASSA PREVISTO AL 31/12/2021 prima della presente variazione + 10.758.160,58

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2021 CON LA PRESENTE
VARIAZIONE

(+) 1.253.145,86

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2021 CON LA PRESENTE
VARIAZIONE

(-) 512.297,58

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2021 CON LA PRESENTE
VARIAZIONE

(-) 1.910.927.22

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2021 CON LA PRESENTE
VARIAZIONE

(+) 966.011,38

FONDO DI CASSA PREVISTO AL 31/12/2021 (+) 10.554.093,02

RITENUTO pertanto necessario apportare le variazioni al Bilancio di previsione 2021-2023 nella
Parte Entrata e nella Parte Spesa, per un importo complessivo pari a:

- Anno 2021 Euro + 971.404,12

- Anno 2022 Euro + 302.250,11

- Anno 2023 Euro + 0,00 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi
dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000, come dimostrato nell’Allegato D);

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.71 DEL 11-11-2021



si propone quanto segue:

1. Di prendere atto della relazione del Dirigente dell’Area Servizi Finanziari Allegato A) alla presente
proposta per costituirne parte integrante e sostanziale e farne propri i contenuti;

2. Di approvare le variazioni per competenza e cassa, per la sola annualità 2021, al Bilancio di
Previsione 2021-2023, riportate nell’Allegato B) alla presente deliberazione per costituirne parte
integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che, a seguito della presente variazione, il quadro generale riassuntivo delle previsioni
assestate del Bilancio di Previsione 2021, è evidenziato nell’Allegato C);

4. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del D.Lgs. n.
267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri del bilancio come dimostrato nell’Allegato D);

5. Di dare atto che con la presente proposta viene variato il programma triennale ed elenco annuale dei
lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e regolato con decreto 16/01/2018 n. 14
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, contenuto nel D.U.P e successivamente modificato con
deliberazione di C.C. n. 33 del 31/05/2021 e con deliberazione di C.C. n. 48 del 22/07/2021 la cui
versione aggiornata è evidenziata nell’allegato E);

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

25-10-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

MAURA VIOLA

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.71 DEL 11-11-2021



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 AI
SENSI DELL'ART. 175 COMMA 3 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 25-10-2021 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.71 DEL 11-11-2021



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 AI
SENSI DELL'ART. 175 COMMA 3 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 25-10-2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.71 DEL 11-11-2021



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

 IL PRESIDENTE
LORENZO SCHIAREA

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.71 DEL 11-11-2021



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.104  DEL 20-10-2021



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 AI
SENSI DELL'ART. 175 COMMA 3 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 25-10-2021 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.104  DEL 20-10-2021



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.104  DEL 20-10-2021



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 AI
SENSI DELL'ART. 175 COMMA 3 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 25-10-2021 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.104  DEL 20-10-2021



    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2021  

 
 
 

ALLEGATO   B 
 

 
 

Variazione di bilancio di 
competenza e di cassa 

 
 
 
 
 
 
 























































    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2021  

 
 
 

ALLEGATO   C 
 

 
 

Quadro generale 
riassuntivo 

 
 
 
 
 
 
 





    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2021  

 
 
 

ALLEGATO   D 
 

 
 

Equilibri di bilancio 
 
 
 
 
 
 

 
 







    

                                    

 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2021  

 
 
 

ALLEGATO   E 
 

 
 

Piano triennale delle opere 
pubbliche 2021-2023 

 
 
 
 
 
 
 



���� ���� ����

������	
�	���
���
�

	���
�	

�	���


�	����
����	
������
�

�	�
�	��	
������������� ���������� ���������� �������������

������	
�	���
���
�

	���
�	

�������	


�	��
��	
�����
����	
��
�����
���������� ���������� ���������� ������������

������	

�������	
�	��
��	

������
��


�
���
�	
����
��
���������� ���������� ���� ������������

��
���
�	���
��
 ��
����
 ���������� ������������ ���������� ������������

!��
���
�	���

��������

�
�	���


�	��"
�������
�
�	�
�	��	��#�	��	
��


���� �	
�����
�
����
����	�����
���


����!��
����	
�	��

�	��	
��
���	� �	


�����
��
���

���� ���� ���� ����

������	
�	���
���
�

��
�!	���	���
��


���� ���
	$

���
���
%�&��
��'����
���� ���� ���� ����


��	�
�����
�
�������� ������������ ���������� ���� ������������

������ ��	
��	�

��� �	���	������ �	

�	������ 
�	

�	�

���

(�
�	!	�	��	
�	�
�����
��


)��	 (���
*�
��	���
+
��

,
��	��
��

���������	��
���
������
��
��	����
�������������	����
��������
��
�	�������	��	�
�
�
����	��
���	�
����	���
��	��
��
�����	��
	���������
�����
���������
���

����
��
�	�������	��	���������
	�	�
������	��
�����������
��
��
�
��	����	�	�	�	�����������	���������	�
��	����
��
�����������

-&&./-01
(
2
3,4.%-
-
5
671/7-++-
07(.))-&.
%.&&.
16.7.
6899&(,4.
����'����

%.&&"-++()(307-:(1).
,1+8).
%(
*1&(/)1

;8-%71
%.&&.
7(3173.
).,.33-7(.
-&&-
7.-&(::-:(1).
%.&
671/7-++-
<�=

0(61&1/(-
7(3173.

-���
�	����
�	
��
�
�����>
�	�
�����
��


%������ ����>
!��
���
��

(+61701



� � � � � � � � � � � � 	 � � 
 � � � � � � � � 
 � 
 � � �

� � � � �


 � � � � � � 
 � �

� 
 � � � 	 � 
 � �

� � � 
 � � � � � � � � � 	 �

� � � � � � � � � 
 � � � �

� 
 � � 	 � �

� � � � � � � � � � " #  ! $ % $ & & ' & &  ! $ % $ & & ' & &

( � � 
 � � 
 � � � � � � 	 



 � 	 � � 
 � � � � � ) 	 # *

� � � � � � � � � � " # $ + , % & & & ' & & $ + , % & & & ' & &

- � 	 � . 	 � � � � 	 � 	 
 � �

/ 0 1 � � � � � 
 
 	

� � � � � � � � � � � 	 � � /

� � � � � � � � � � " # + & & % & & & ' & & + & & % & & & ' & &

- � 	 � � � 	 � � 
 � 2 3 � � 4 	 � � �

� � � � � � � � � � " # 5 6 , % +  $ ' & & 5 6 , % +  $ ' & &

- � 	 � . 	 � � � � 	 � 	 
 � �

/ 0 1 � � � � � 	 � 


( � � 	 � � � � � 
 / � 7 
 � � � � 2

� � � � � 	

� � � � � � � � � � " # 5  ! % & & & ' & & 5  ! % & & & ' & &

- � 	 � � � 	 � � � 2 � � � � � � 	 � �


 	 � � � � � �

� � � � � � � � � � " # 5 & 8 % + 6  ' & & 5 & 8 % + 6  ' & &

� � � � � � 	 7 � � 2 � � � � �

� 
 � 7 � � � � � �

� � � � � � � � � � " # 5 8 5 % $ 5 & ' & & 5 8 5 % $ 5 & ' & &

- � 	 � . 	 � � � � 	 � 	 
 � �

� 	 
 � � 
 
 � � � 


� � � � � � � 	 � 


� � � � � � � � � � " # ! 8 & % & & & ' & & ! 8 & % & & & ' & &

- � 	 � . 	 � � � � 	 � 	 
 � �

� 	 
 
 � 	 9 � � 
 � � � � 	 � 2

� #

� � � � � � � � � � " # , : % 6 & & ' & & , : % 6 & & ' & &

( � � 
 � � 
 � � � � � � � 	 


; � 
 � � � 	

� � � � � � � � � � " # ! $ + % : & & ' & & ! $ + % : & & ' & &

( � � � � � 	 � 2 7 2 � 2 � � � 	 � � � �

( � � 	 4 � � � 
 � 	 � � 	 
 �

� � � � � � 	 � �

� � � � � � � � � � " # $ + & % & & & ' & & $ + & % & & & ' & &

� � � � � � � � � � 2 � � 
 4 
 � 	 � � � � � � � � � � " # !  % ! 8 + ' & & !  % ! 8 + ' & &

( � � 
 � 1 � 
 � 
 � 
 �

� � � �

� � � � � � � � � � " # 5 6 % 6  & ' & & 5 6 % 6  & ' & &

� � 
 	 � � < � � 
 �

7 � � 
 � 	 � � 
 � 	 � � �

� = > < � 0 ? - � �

� � 
 � 4 � � 	 � � � � �

	 � � � � 	 � � 
 � 	 � � � �

� � � � 	 � � � � � 	 � � � 1

� � � � 
 � 
 � � 2 � @ �

< � � � � 	 � � 
 	 � � � � 	 � 	 � �

� 1 
 � � 2 " � � � � � 
 �

; 	 . 	 � � � � � � 	 �

� � � � � 
 � � 
 
 	


 	 � � 	 � � 	 � � � 
 	 � � 	


 � � 2 " A > 7 " � � � " � � �

� � � � � � � 	 � � 
 
 � � 
 7 2

" � � � " � � �

� 	 � � 
 	


 	 � � � � 	 � 	 � 	 � . � �

	 � � � � 	 � �


 � � 	 � 
 � � � 
 


= � � � 


< � � � � � 	 � � 
 
 	

� � 	 � 	 B


 	 � ) 	 
 � 
 � 


� C 	 � � � � � 	 � � � � � 



 � � � C 	 � � � � � � � �

� 
 � � � � � � 	 � 
 � �

� � 
 	 � �

� � 	 � � � �

	 � � � � 	 �

	 D � E

� 	 4 � � 	 � �

� � � � - <

	 � � � � � � �

� � D " E

� 	 4 � � 	 � �

� � � � - �

= � � � 


	 � � � � � 	

� � 
 D # E

> � � � � 	 � 	 � � �

	 � � � � 	 � �

( 7 7 0 ; ( � = < F � � G 0 > ( � H � � = ; � ( 9 9 ( � � < 0 ? ? ( 7 0 > 0 7 7 0 = � 0 � 0 � - 3 3 7 < � G 0 " � " � � " � " #

> 0 7 7 C ( 9 9 < ? < � � � ( I < = ? 0 � = 9 - ? 0 > < � = 7 < ; ? =

0 7 0 ? � = > 0 ; 7 < < 9 9 = 3 < 7 < > < � � = ? < 3 < 7 <

0 � � � � � 
 � � � 	 	 � � � � 	 � 	 
 	 � � � � 	 � 	 � 	 
 � � 2 " � J � � � � 
 � � 
 � � 2 � @ � 
 � � > 2 7 � � � � � " � � *



� � � � � � � � � � � � 	 � � 
 � � � � � � � � 
 � 
 � � �

� � � � �


 � � � � � � 
 � �

� � 
 	 � � < � � 
 �

7 � � 
 � 	 � � 
 � 	 � � �

� = > < � 0 ? - � �

� � 
 � 4 � � 	 � � � � �

	 � � � � 	 � � 
 � 	 � � � �

� � � � 	 � � � � � 	 � � � 1

� � � � 
 � 
 � � 2 � @ �

< � � � � 	 � � 
 	 � � � � 	 � 	 � �

� 1 
 � � 2 " � � � � � 
 �

; 	 . 	 � � � � � � 	 �

� � � � � 
 � � 
 
 	


 	 � � 	 � � 	 � � � 
 	 � � 	


 � � 2 " A > 7 " � � � " � � �

� � � � � � � 	 � � 
 
 � � 
 7 2

" � � � " � � �

� 	 � � 
 	


 	 � � � � 	 � 	 � 	 � . � �

	 � � � � 	 � �


 � � 	 � 
 � � � 
 


= � � � 


< � � � � � 	 � � 
 
 	

� � 	 � 	 B


 	 � ) 	 
 � 
 � 


� C 	 � � � � � 	 � � � � � 



 � � � C 	 � � � � � � � �

� 
 � � � � � � 	 � 
 � �

� � 
 	 � �

� � 	 � � � �

	 � � � � 	 �

	 D � E

� 	 4 � � 	 � �

� � � � - <

	 � � � � � � �

� � D " E

� 	 4 � � 	 � �

� � � � - �

= � � � 


	 � � � � � 	

� � 
 D # E

> � � � � 	 � 	 � � �

	 � � � � 	 � �

� � � � � � 	 4 � 
 � 2 � � � � � � 	

� � � � � � � � � � " # 5 & % & & & ' & & 5 & % & & & ' & &

� � � � � � � 4 � 
 � 2

� � � � � � � � � � � 	 � �

� � � � � � � � � � " # $ % & & & ' & & $ % & & & ' & &

� � � � � � 	 7 � � 2 3 � 
 	 � �

� � � � � � � � � � " # $  % 6 8 ! ' & & $  % 6 8 ! ' & &

< � � 2 � � 
 � � � � � � 9 
 � 	 
 � 
 � � � � � 
 � 	

< � � � 4 � � � � � � 
 � � � � � � � 
 � � 




K L M N O P N Q R M N S N T R U

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V V W W ] X W ^ W _ V V V ` _ V V V Z \ V \ \ a b c d e f g e h

] c g i f j j c d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W V W [ n n n o f c j k p p c p k h d f b h i c i h b k c j h e q r q s c t d h u [ ` V q V V V v V V w V q V V V v V V \ V V q V V V v V V ` V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V V \ ] X _ ] W _ V V V Z Y V V V X \ V \ W a b c d e f g e h

] c g i f j j c d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W V W [ V W Z l x m y o z y x m { V \ [ h | f b f e k e j h | f } h d c j k ~ k c � b � � f j j k � \ \ q Z _ X v ` V Z Z q n w \ v X W W Y w q Z V Z v W \ \ \ Z q _ X ` v V `

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V V \ ] X _ ] W _ V V V Z Y V V V X \ V \ W a b c d e f g e h

] c g i f j j c d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W V W [ V W Z l x m y o z y x m { V \ [ h | f b f e k e j h | f } h d c j k ~ k c � b � � f j j k � ` q ` w \ v n Y X q w Z Y v _ n \ ` q X W V v X \ ` ` q w \ n v Z X

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ \ [ V V V V W ` ] X W ^ W _ V V V Z V V V V W \ V \ \ � k c d c d i h d k h

] k e k h d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W V ` [ n n n z k c r | k d f i h [ g h | | b f g g k h d f | c g g c t t k h c j k ~ f j j h u Z V q V V V v V V X V q V V V v V V ` V V q V V V v V V Z V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ \ [ V V V V \ Z ] X W ^ W _ V V V Z W V V V W \ V \ \ � k c d c d i h d k h

] k e k h d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W V ` [ n n n ] c | c d d c e e k h [ g h | | b f g g k h d f | c g g c t t k h c j k ~ f j j h u Z V q V V V v V V X V q V V V v V V ` V V q V V V v V V Z V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V V ` Y ] X W ^ W _ V V V Z ` V V V Z \ V \ W � k c d c d i h d k h

] k e k h d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V w V W [ V W `

l d i f b ~ f d i k � f g g c k d g k e � b f p p c g i b c } c e h � � d c j f

] c g f ~ f e e � k f [ m h b b f } k s h d i f � c j e h � t � c b } b c k j g f }

c g � c j i c i � b c �

u W V V q V V V v V V W Y V q V V V v V V \ Y V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V V ` X ] X W ^ W _ V V V Z ` V V V Z \ V \ \ � k c d c d i h d k h

] k e k h d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V w V W [ V W `

l d i f b ~ f d i k � f g g c k d g k e � b f p p c g i b c } c e h � � d c j f

] c g f ~ f e e � k f [ m h b b f } k s h d i f � c j e h � t � c b } b c k j g f }

c g � c j i c i � b c �

u \ Y V q V V V v V V [ \ Y V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ V [ V V V V Z w ] X W ^ W _ V V V Z Y V V V Z \ V \ W s c g g k � h

� k s c b k h d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W V W [ n n n o f c j k p p c p k h d f | c b e � f t t k h f ~ f b } f | b f g g h � � y f �

p h d c ] _ � ^ h b b h d k � � W \ V q V V V v V V W _ V q V V V v V V ` V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V V Z _ ] X W ^ W _ V V V Z X V V V Z \ V \ W s c g g k � h

� k s c b k h d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W V ` [ n n n { | f b f | f b k j e h j j f t c � f d i h } k � b c i h r � f b c j } h e h d

g h i i h | c g g h ~ k c s c � f j k u _ V q V V V v V V W \ V q V V V v V V \ V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ \ [ V V V V Z n ] X n � W n V V V Y Y V V V Z \ V \ \ � k c d c d i h d k h

] k e k h d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V w V W [ V W ` s c d � i f d p k h d f g i b c h b } k d c b k c h | f b f g i b c } c j k � W Z V q V V V v V V [ W Z V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V V Y W V ] X w � W _ V V W V ` V V V Z \ V \ W � k c d c d i h d k h

] k e k h d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V w V W [ V W ` s c d � i f d p k h d f g i b c h b } k d c b k c ~ k c � k j k i � e h � � d c j f � W X V q V V V v V V \ Z V q V V V v V V Z V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ \ [ V V V V Y W W ] X w � W _ V V W V ` V V V Z \ V \ \ � k c d c d i h d k h

] k e k h d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V w V W [ V W ` s c d � i f d p k h d f g i b c h b } k d c b k c ~ k c � k j k i � e h � � d c j f � W V V q V V V v V V \ V V q V V V v V V ` V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ ` [ V V V V W W \ ] X w � W _ V V W V ` V V V Z \ V \ ` � k c d c d i h d k h

] k e k h d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V w V W [ V W ` s c d � i f d p k h d f g i b c h b } k d c b k c ~ k c � k j k i � e h � � d c j f � W V V q V V V v V V Z V V q V V V v V V Y V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ ` [ V V V V \ W ` ] X n � \ V V V V Y _ V V V Z \ V \ ` � k c d c d i h d k h

] k e k h d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V w V W [ V W ` z c b k k d i f b ~ f d i k } k � f g g c k d g k e � b f p p c ~ k c � k j k i �

e h � � d c j f � t � c b } b c k j g [ h | f b f } � c b i f [ | k e e h j k } k g g f g i k � � W V V q V V V v V V \ V V q V V V v V V ` V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ ` [ V V V V ` W Z ] X X � \ V V V W \ V V V V Z \ V \ ` � k c d j � e c

s c g g f k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W n n [ W n W o f c j k p p c p k h d f d � h ~ k | c b e � k t k h e � k d f j i f b b k i h b k h

e h � � d c j f f } k � | j f � f d i c p k h d f } f t j k f g k g i f d i k � Y V q V V V v V V Y V q V V V v V V W V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ ` [ V V V V Z W Y ] X n � \ V V V V Y n V V V Z \ V \ ` � k c d c d i h d k h

] k e k h d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V w n n [ W n ` l d i f b ~ f d i k g i b c h b } k d c b k | � � � j k e c k j j � � k d c p k h d f � Y V q V V V v V V Y V q V V V v V V W V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V V X W X ] X W ^ W _ V V V Z w V V V Z \ V \ W � k c d c d i h d k h

] k e k h d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V w V W [ n n n l d i f b ~ f d i k g i b c h b } k d c b k } k � f g g c k d g k e � b f p p c j h e q

� | | f j j h f j h e q ^ f j � k h b f u ` V q V V V v V V W \ V q V V V v V V [ W Y V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ \ [ V V V V X W w ] X W ^ W _ V V V Z _ V V V Z \ V \ \ � k c d c d i h d k h

] k e k h d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W V W [ V W ` ] h � | j f i c � f d i h i b c i i h } k g i b c } c ~ k c o � ^ l ] { x y [

| c b e � f t t k h d � h ~ h e k � k i f b h � c g � c j i c i � b c � � W V V q V V V v V V [ W V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ V [ V V V V X W _ ] X W ^ W n V V V n \ V V V Z \ V \ W s c g g k � h

� k s c b k h g k d h W V V Y Z V W _ l m l V W V ` [ n n n o f c j k p p c p k h d f d � h ~ c ~ k c � k j k i � } k � q o q � q j h e q r e c � c j k � Z V q V V V v V V \ V V q V V V v V V W X V q V V V v V V Z V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V V w W n ] X W ^ W _ V V V Z n V V V Z \ V \ W a b c d e f g e h

] c g i f j j c d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W V W [ n n n l d i f b ~ f d i k } k � f g g c k d g k e � b f p p c ~ k c � k j k i � e h � � d c j f

� g i b c } c z h j | f b k d h � u W Z q V V V v V V W \ X q V V V v V V [ W Z V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V V w \ V ] X W ^ W _ V V V Z n V V V Z \ V \ \ a b c d e f g e h

] c g i f j j c d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W V W [ n n n l d i f b ~ f d i k } k � f g g c k d g k e � b f p p c ~ k c � k j k i � e h � � d c j f

� g i b c } c z h j | f b k d h � u Z V q V V V v V V W V V q V V V v V V W Z V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V V _ \ W ] X _ ] W _ V V V Z w V V V Z \ V \ \ a b c d e f g e h

] c g i f j j c d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V ` W W [ n n n r k g i f � c p k h d f � � b k } k e k d i c � c b e h ] � x � � y � � [ \ Y V q V V V v V V [ \ Y V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V V n \ \ ] X _ ] W _ V V V Z _ V V V Z \ V \ W o h � f b i h o k t � k d h d h W V V Y Z V W _ l m l Y W n n [ V n X

r k g i f � c p k h d f | c b e � f t t k f g i f b d k e k � k i f b h ] y x m o � � y [

e h � | j f i c � f d i h g | c p k � h � e h � � f b e k c j k | f b b k ~ f d } k i c

� k h b k

� \ V q V V V v V V Y V q V V V v V V _ V q V V V v V V W Y V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ \ [ V V V V _ \ ` ] X _ ] W _ V V V Z n V V V Z \ V \ \ o h � f b i h o k t � k d h d h W V V Y Z V W _ l m l Y _ n n [ V n X � � | j k c � f d i h e k � k i f b h } k a l � s y x � � � W V V q V V V v V V \ V V q V V V v V V W V V q V V V v V V Z V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V W V \ Z ] X _ y W _ V V V \ X V V V Z \ V \ \ a b c d e f g e h

] c g i f j j c d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W W \ [ n n n o f c j k p p c p k h d f e f d i b h e k ~ k e h c � � k i h W X s � ] y o � m { � � u Y V q V V V v V V \ Y V q V V V v V V ` V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ V [ V V V V w \ Y ] X _ ] W _ V V V Z X V V V Z \ V \ W z c j f d i k d h

s c d k j k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V ` W W [ n n n r k g i f � c p k h d f c b f c � � f ] h d e f � � ` Y q V V V v V V W V V q V V V v V V [ [ W ` Y q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V \ ` \ X ] X W ^ \ W V V ` X Y V V V W \ V \ W z c j f d i k d h

s c d k j k g k d h W V V Y Z V W _ l m l V w V W [ V W ` a h j k t d h e k i i � e � f | f } c j c [ o k � � c j k � k e c p k h d f

e k e j h } b h � h � l r i b c j e k h � � Y V q V V V v V V W Y V q V V V v V V Y V V q V V V v V V W w W q V V V v V V _ w W q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V \ Z \ w ] X n � \ W V W X w ` V V V W \ V \ W � k c d c d i h d k h

] k e k h d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V w V W [ V W ` o k � � c j k � k e c p k h d f } f j � ] c � | h } f j k t k h e � k � f } f j j � c b f c

e k b e h g i c d i f � Y V q V V V v V V W Y V q V V V v V V Y Y V q V V V v V V \ Z ` q V V V v V V n n ` q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ \ [ V V V V n \ _ ] X W ^ \ W V V ` X w V V V W \ V \ \ z c j f d i k d h

s c d k j k g k d h W V V Y Z V W _ l m l V w V W [ V W ` a h j k t d h e k i i � e � f | f } c j c [ o k � � c j k � k e c p k h d f

e k e j h } b h � h � l l r i b c j e k h � u Y V q V V V v V V \ Y V q V V V v V V Z ` W q Y V V v V V w ` W q Y V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ ` [ V V V V Y \ n ] X W ^ \ W V V ` X _ V V V W \ V \ ` z c j f d i k d h

s c d k j k g k d h W V V Y Z V W _ l m l V w V W [ V W ` a h j k t d h e k i i � e � f | f } c j c [ o k � � c j k � k e c p k h d f

e k e j h } b h � h � l l l r i b c j e k h � u Y V q V V V v V V n Z Y q V V V v V V n n Y q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ V [ V V V W Z ` V ] X ` � W n V V V _ _ V V V Z \ V \ W o h � f b i h o k t � k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V w n n [ V _ X � } f t � c � f d i h g k g � k e h ~ c b k f g e � h j f � W W ` q V V V v V V W V V q V V V v V V [ \ W ` q V V V v V V

] X n � W n V V V n X V V V w \ V \ W � k c d c d i h d k h

] k e k h d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V Y W W [ V n X s c d � i f d p k h d f g i b c h b } k d c b k c � k c p p c s c i i f h i i k u \ V q V V V v V V W X V q V V V v V V \ V q V V V v V V \ V V q V V V v V V \ V V q V V V v V V

� � U � � � � U

P � L M N O U S �

� S P R L U M � O

S � � P R S R � � N

� � S S � � � � � P � U

S �

� R � U � � R U L � �

P N � � O R � U � P �

� U

� M M N O P N � R � U M R P U S � M O R � U P N   ¡ ¡ ¢

\

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ V [ V V V W Y ` W

� f g e b k p k h d f } f j j � k d i f b ~ f d i h � k ~ f j j h } k � b k h b k i � � w �

£ Q K ¤ � ¥ ¦ K § ¨ £ Q K ¥ ¦ © © ª K « Q ¦ ¬ ­ ¦ « Q ¨   ® ¢

K � P � O � � � P N

U T T R � � P N N

� U O R U P N U

� � T � R P N � R

L N � R � R � ¯ �

M O N T O U L L U

  ¡ ° ¢

° ± ° ¡ ° ± ° ° ° ± ° ² � N � P R � � U � � � U S R P ³

� � � � � � � R � � K L M N O P N � N L M S � � � R � N

� U S N O � � � T S R

� � � � P � U S R

R L L N ´ R S R � R

� � R U S S U

� � ¯ � � U §

� N S S � T U P R

U S S � R � P � O � � � P

N   ¡ ± ¢

] h } k e f l r m � m

� h e c j k p p c p k h d

f [ ] h } k e f

x � m r

m k | h j h t k c

r f i i h b f f

g h i i h g f i i h b f

k d i f b ~ f d i ho f t � b h ~ ] h �

µ ¶ ¶ · ¸ µ ¹ º » ¼ ½ ¾ ¿ · À µ À Á Â Ã º ¸ Ã µ Ä Ä µ ¹ Ã » · Å Å µ ¶ · À · ¶ ¶ · º Â · Ã · Â Æ Ç Ç ¶ » ¾ ¿ · È É È Ê Ë È É È Ì

À · ¶ ¶ Í µ Ä Ä » Å » ½ ¹ Ã µ Î » º Å · ¾ º Ä Æ Å · À » Ï º ¶ » ¸ Å º

· ¶ · Å ¾ º À · ¸ ¶ » » Å ¹ · Ã Ð · Å ¹ » À · ¶ Â Ã º ¸ Ã µ Ä Ä µ

x � � f b h k d i f b ~ f d i h ] � l � W �

] h } q l d i q

� � � q d f
� \ �

] h } k e f ] � � � ` �

� d d � c j k i � d f j j c

� � c j f g k | b f ~ f } f

} k } c b f c ~ ~ k h

c j j c | b h e f } � b c

} k c � � k } c � f d i h
o f g | h d g c � k j f

} f j

� b h e f } k � f d i h

� Z �

� h i i h

� � d p k h d c j f

� Y �

� c ~ h b h

e h � | j f g g h

� X �



K L M N O P N Q R M N S N T R U

� � U � � � � U

P � L M N O U S �

� S P R L U M � O

S � � P R S R � � N

� � S S � � � � � P � U

S �

� R � U � � R U L � �

P N � � O R � U � P �

� U

� M M N O P N � R � U M R P U S � M O R � U P N   ¡ ¡ ¢

� f g e b k p k h d f } f j j � k d i f b ~ f d i h � k ~ f j j h } k � b k h b k i � � w �

£ Q K ¤ � ¥ ¦ K § ¨ £ Q K ¥ ¦ © © ª K « Q ¦ ¬ ­ ¦ « Q ¨   ® ¢

K � P � O � � � P N

U T T R � � P N N

� U O R U P N U

� � T � R P N � R

L N � R � R � ¯ �

M O N T O U L L U

  ¡ ° ¢

° ± ° ¡ ° ± ° ° ° ± ° ² � N � P R � � U � � � U S R P ³

� � � � � � � R � � K L M N O P N � N L M S � � � R � N

� U S N O � � � T S R

� � � � P � U S R

R L L N ´ R S R � R

� � R U S S U

� � ¯ � � U §

� N S S � T U P R

U S S � R � P � O � � � P

N   ¡ ± ¢

] h } k e f l r m � m

� h e c j k p p c p k h d

f [ ] h } k e f

x � m r

m k | h j h t k c

r f i i h b f f

g h i i h g f i i h b f

k d i f b ~ f d i ho f t � b h ~ ] h �

x � � f b h k d i f b ~ f d i h ] � l � W �

] h } q l d i q

� � � q d f
� \ �

] h } k e f ] � � � ` �

� d d � c j k i � d f j j c

� � c j f g k | b f ~ f } f

} k } c b f c ~ ~ k h

c j j c | b h e f } � b c

} k c � � k } c � f d i h
o f g | h d g c � k j f

} f j

� b h e f } k � f d i h

� Z �

� h i i h

� � d p k h d c j f

� Y �

� c ~ h b h

e h � | j f g g h

� X �

] X n � W n V V V n X V V V w \ V \ W � k c d c d i h d k h

] k e k h d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V Y W W [ V n X s c d � i f d p k h d f g i b c h b } k d c b k c � k c p p c s c i i f h i i k u \ V q V V V v V V W X V q V V V v V V \ V q V V V v V V \ V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V W \ ` \ ] X w � W _ V V V ` _ V V V Z \ V \ W � k c d c d i h d k h

] k e k h d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W W \ [ V n _ o k � � c j k � k e c p k h d f k � | k c d i k g | h b i k ~ k r q s c b k d k u Y V q V V V v V V W Y V q V V V v V V Y V q V V V v V V \ Y V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V W ` ` ` ] X w ^ W _ V V V ` V V V V Z \ V \ W z c j f d i k d h

s c d k j k d h d h W V V Y Z V W _ l m l Y Z W W [ n n n l d i f b ~ f d i h g i b c h b } k d c b k h e c g c ] c g i f j j c d c r q y b c e j k h � Z V q V V V v V V W V V q V V V v V V \ V q V V V v V V W X V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ V [ V V V W n ` Z ] X n � W n V V V V W V V V Z \ V \ W � k c d c d i h d k h

] k e k h d k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V w V W [ V W ` r k g i f � c p k h d f ~ k c � k j k i � j h e q m b f t t k h [ | h g i k d i f b ~ f d i h

� f i c d k p p c p k h d f � Z V q V V V v V V W Z V q V V V v V V [ W _ V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V \ W ` Y ] X \ ] \ W V V W V n V V V W \ V \ W � k c d c d i h d k h

] k e k h d k g k d h W V V Y Z V W _ l m l V w V W [ V W ` o k � � d p k h d c j k p p c p k h d f } f j j � c b f c f � a h b h ^ h c b k h | f b

b f c j k p p c p k h d f d � h ~ h | j f g g h g e h j c g i k e h � \ V q V V V v V V ` Y V q V V V v V V W W Y q V V V v V V Z _ Y q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V \ \ ` X ] X n � \ W V W X X Y V V V W \ V \ W z c j f d i k d h

s c d k j k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V w V W [ V W ` o k � � c j k � k e c p k h d f f � h d k � k e c } f j j c | c j f g i b c � h b i c m h } k � Y V q V V V v V V \ Y V q V V V v V V Z V V q V V V v V V W V V q V V V v V V _ V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V W Y ` w ] X W ^ W w V V V w W V V V Z \ V \ W o h � f b i h o k t � k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V w V W [ V W ` � � | j k c � f d i h ] k � k i f b h } k ^ y � a l { o y u \ V q V V V v V V W Y V q V V V v V V ` V q V V V v V V \ V V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V W X ` _ ] X W ^ \ W V V ` Y n V V V Y \ V \ W � d d c ] h d i k d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W V _ [ n n n � b h t f i i h } k c i i � c p k h d f } k | c b i f } f j | c b e h

} f j j Ñ c f b h | h b i h � Y V q V V V v V V Z n V q V V V v V V Z Y n q n V V v V V n n n q n V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ V [ V V V V _ ` n ] X _ y W _ V V V \ w V V V W \ V \ W

] c g i f j j c d k

a b c d e f g e h

s c b k c

d h Ò Ó W V V Y Z V W _ l m l V W W V [ n n n

� k c d h d c p k h d c j f | f b j c ] l m m � � Ô k d i f b ~ f d i k c b f c ~ k c } f k

s k j j f [ o k � � c j k � k e c p k h d f c b f f f � � c i i c i h k h f } f � � h b h

� h c b k h a k d c d p k c � f d i h s l m

� \ X W q \ _ \ v W w w _ ` q _ Z X v Y V W q Y X w q X n \ v n n \ q X W \ q _ \ W v X Z Y q \ \ Y q X Z ` v ` V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ V [ V V V ` W Z V ] X Y � W _ V V V V X V V V \ \ V \ W

] c g i f j j c d k

a b c d e f g e h

s c b k c

g k d h W V V Y Z V W _ l m l V W W V [ n n n

o f e � | f b h � c � � b k e c i h g k i h k d ] h � � d f } k a h j k t d h � b c p q

r e h | h j k v | f b j c b f c j k p p c p k h d f } k c j j h t t k } k f } k j k p k c

g h e k c j f

� W V W q n W W v n Z \ V ` q _ \ ` v _ w X W W q Z w W v X \ W V W q n W W v n ` W q V W n q W W n v ` X

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V W w Z W ] X n � \ W V W X w Z V V V W \ V \ W � d i h d k c a b c i k d h d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W W V [ n n n

RIGENERAZIONE URBANA DEL PARCO DEL 

TOPINO DA SPORTELLA MARINI A PONTE 

S.MAGNO

� Y V q V V V v V V \ Y V q V V V v V V Y V V q V V V v V V W n V q V V V v V V n n V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V W _ Z \ ] X n � \ W V W X w X V V V W \ V \ W � d i h d k c a b c i k d h d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W W V [ n n n

RIGENERAZIONE URBANA DELLE AREE DI 

PROTEZIONE CIVILE LUNGO LA VALLE DEL 

MENOTRE

� Y V q V V V v V V \ V V q V V V v V V Y V V q V V V v V V \ \ ` q W V V v V V n w ` q W V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V W n Z ` ] X n � \ W V W X w w V V V W \ V \ W � d i h d k c a b c i k d h d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W W V [ n n n

RIGENERAZIONE URBANA DEL COMPARTO 

DEL CENTRO STORICO VIA PIERANTONI E 

OSTELLO DELLA GIOVENTU’
� Y V q V V V v V V \ Y V q V V V v V V Y V V q V V V v V V W ` \ q _ V V v V V n ` \ q _ V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V \ V Z Z ] X w � \ W V V \ Z V V V V W \ V \ W � d i h d k c a b c i k d h d h d h W V V Y Z V W _ l m l V W W V [ n n n

RIGENERAZIONE URBANA DEL COMPARTO 

DEL CENTRO STORICO DA VIA BOLLETTA 

ALL’EX MOLINO PAMBUFFETTI

� Y V q V V V v V V \ Y V q V V V v V V Y V V q V V V v V V \ V q n ` w v V V _ \ V q n ` w v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V \ W Z Y ] X w � \ W V V ` Z n V V V Z \ V \ W o h � f b i h o k t � k d h d h W V V Y Z V W ^ l m l V Y V Y [ n n [ V n X MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

CIMITERO COMUNALE CENTRALE

� W Y V q V V V v V V [ [ [ W Y V q V V V v V V

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ W [ V V V \ \ Z X ] X Z y \ W V V V n V V V V X \ V \ W o h � f b i h

r k j ~ f g i b k d h d h W V V Y Z V W ^ l m l w W W [ V n w

ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E 

FUNZIONALE DEL MUSEO DELLA CITTA' DI 

PALAZZO TRINCI

� \ Z q V V V v V V \ W X q V V V v V V [ [ \ Z V q V V V v V V

� Õ Ö Ö × Õ Ø × � Ù � Ú Û Õ Ø � � Õ � Ö Ö Ù Ö Û Ö Õ � Ø × Õ Ø Û Ü Ù � × Ú Õ Û Û u Õ Ø Û Ø Ù × Û u � Õ Ü Ü � Õ × Ü u Ù � ×

� h b � c i h ] a] h } k e f � k g e c j f } f j b f g | h d g c � k j f } f j | b h e f } k � f d i h ] r m a x ] X ` ] W Y � Y V W o

» Ý Þ ß à ß Þ ß Ò á ß â ß Ý ã Þ Ó ä Þ å æ æ å

» Ò ä ç Ï Þ å Ò è ß é è Ó Ä å Þ ê å ¾ å é á ß Ý Ý å Ò ê

� j i f b k h b k } c i k � e c � | k } c e h � | k j c b f d h d ~ k g � c j k p p c i k d f j | b h t b c � � c m b k f d d c j f �

ë ì í î ï ð í ñ ò ó ô ì õ ì ô î ö ï ÷ ì õ ó ø ì ð ù ï l d t q a b c d e f g e h s c b k c ] c g i f j j c d k

V V W X X Y X V Y Z V [ \ V \ V [ V V V W Y ` W



ALL I - SCHEDA E

ú û ü ý ú þ ÿ � � ÿ ü þ � û � ý � � � ý û � þ

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � �


 � � � � � � � � � � � � � � � � �

� 
 � � � � � � � � � � 
 � 
 �

� � � � � � � 


� � � � � � � � �

� � � � � � � � � 
 � � � 
 � �  ! � � � 
 � � � !  � ! � 
 � � " # $ % �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � �


 � � � � � � � � � � � � � � � � �

� 
 � � � � � � � � � � 
 � 
 �

� � � � � � � 


� � � � � � � � �

� � � � � � � � � 
 ! � ! & �  ' 	 ! ! � & � '  
 � � 
 � � " # $ % �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � ! � � � ( � � � � � 
 ! � � � 



 $ ) * + , * $ ) # - * " " . # $ " # / 0 + * 1 1 .

" ) + . 2 . / % - 0 $ . 3 * � . " * , * / / 4 # * �

� % + + * 2 # � % $ ) * 5 . 3 / % 6

7 0 . + 2 + . # 3 " * 2 . " 5 . 3 ) . ) 0 + . 8

� � � � � � � � �

� � � � � � � � � 
 � � � � � � �  � � � 	 � � � � �  � � � 
 � � " # $ % �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � 
 � � � ( � � � � � 
 � � � � 


� 9 * + * 9 * + # 3 / % 3 3 * 7 . - * $ ) % 2 #

� + . ) % � - * + . 3 2 % / % $ # 3

" % ) ) % 9 . " " % 2 # , # . � . - * 3 #

� . " " # - % � # � . + # % � � � � � �  � � � � � � � � �  � � � 
 � � " # $ % �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � 	 � � & : � � � � � � ! � � � 
 � . $ 0 ) * $ 1 # % $ * " ) + . % + 2 # $ . + # .

, # . ; # 3 # ) < / % - 0 $ . 3 * � # . $ . $ ) % $ # % � # / # % $ # � � � � � � �  � � 
 � � � � � �  � � � � � � " # $ % �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � � � � � ( � � � � � 
 & � � � 



 $ ) * + , * $ ) # 2 # - * " " . # $

" # / 0 + * 1 1 . 3 % / � � 9 9 * 3 3 % * 3 % / �

( * 3 5 # % + *

� # . $ . $ ) % $ # % � # / # % $ # ! � � � � �  � � � 	 � � � � �  � � � 
 � � " # $ % �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � & � � � ( � � � � � 
 ' � � � 



 $ ) * + , * $ ) # 2 # - * " " . # $

" # / 0 + * 1 1 . , # . ; # 3 # ) = / % - 0 $ . 3 *

6 " ) + . 2 . � % 3 9 * + # $ % 8

� � � � � � � � �

� � � � � � � � � 
 � 
 � � � �  � � � 
 � � � � �  � � � � ( � " # " # �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � ' � � � � � � � � � 
 � � � � 


� # " ) * - . 1 # % $ * 9 . + / 4 * 7 7 #

* " ) * + $ # / # - # ) * + % / * $ ) + . 3 * >

/ % - 9 3 * ) . - * $ ) % " 9 . 1 # ; % ?

/ % - - * + / # . 3 # 9 * + , * $ 2 # ) . � # % + #

� % ; * + ) % � # 7 4 # � � � � � �  � � � 	 � � � � �  � � � 
 � ! " # $ % �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � � � � & @ � � � � � ! � � � � 
 � # A 0 . 3 # 5 # / . 1 # % $ * # - 9 # . $ ) #

" 9 % + ) # , # � � � . + # $ #

� � � � � � � � �

� � � � � � � � � 
 	 � � � � �  � � � 	 � � � � �  � � � � � � " # $ % �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � ! � � & ( � � � � � ! � � � � 
 
 $ ) * + , * $ ) % " ) + . % + 2 # $ . + # % � . " .

� . " ) * 3 3 . $ . � � � + . / 3 # % � . 3 * $ ) # $ % � . $ # 3 # 
 � � � � �  � � � � � � � � �  � � � � � ! " # $ % �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ' � � � �

� # 5 0 $ 1 # % $ . 3 # 1 1 . 1 # % $ * 2 * 3 3 B . + * .

* ? � % + % ( % . + # % 9 * +

+ * . 3 # 1 1 . 1 # % $ * $ 0 % , % 9 3 * " " %

" / % 3 . " ) # / %

� # . $ . $ ) % $ # % � # / # % $ # � � � � � �  � � 
 � 	 � � � �  � � � � ( � " # �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � � � � ' @ � � � � � � 	 � � � � � # A 0 . 3 # 5 # / . 1 # % $ * * ; % $ # 5 # / .

2 * 3 3 . 9 . 3 * " ) + . � % + ) . � % 2 # � . 3 * $ ) # $ % � . $ # 3 # 	 � � � � �  � � � � � � � � �  � � � 
 � � " # �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � 	 � � � ( � & � � � & � � � � 
 � - 9 3 # . - * $ ) % � # - # ) * + % 2 #

( * 3 5 # % + * � % ; * + ) % � # 7 4 # � � � � � �  � � � � � � � � �  � � � � � � " # " # �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � 
 � � � ( � � � � � 
 	 � � � 


� * . 3 # 1 1 . 1 # % $ * 9 . + / 4 * 7 7 # % *

, * + 2 * 9 + * " " % � � � * ? 1 % $ . � �

6 ( % + + % $ # 8

� . " " # - % � # � . + # % � � � � � � �  � � ! � � � � � �  � � � 
 � ! " # " # �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � � � � � ( � ' � � � ' � � � � 
 � * . 3 # 1 1 . 1 # % $ * $ 0 % , . , # . ; # 3 # ) <

2 # � � � � � � 3 % / � � / . 5 . 3 # � . " " # - % � # � . + # % 
 � � � � �  � � 
 � � � � � �  � � � 
 � ! " # " # �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � & � � � � � � � � � 
 � � � � 
 � # " ) * - . 1 # % $ * . + * . C � *

� % $ / * C � . 3 * $ ) # $ % � . $ # 3 # ! 	 � � � �  � � � ! 	 � � � �  � � � 
 � � " # " # �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � 
 � � ' @ � � � � � & ! � � � �

� # A 0 . 3 # 5 # / . 1 # % $ * 2 * 3 C � . - 9 %

2 * 3 # 7 # % / 4 # C * 2 * 3 3 B . + * .

/ # + / % " ) . $ ) *

� # . $ . $ ) % $ # % � # / # % $ # 	 � � � � �  � � ' ' ! � � � �  � � � 
 � �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � ! � � � ( � � � � ! � 	 � � � �

� % 3 # 7 $ % / # ) ) < / 4 * 9 * 2 . 3 . �

� # A 0 . 3 # 5 # / . 1 # % $ * / # / 3 % 2 + % - % 6 


� ) + . 3 / # % 8

� . 3 * $ ) # $ % � . $ # 3 # 	 � � � � �  � � � & � � � � �  � � � 
 � �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � 
 � � ! : � ' � � � � � � � � 
 � 2 * 7 0 . - * $ ) % " # " - # / % , . + # *

" / 0 % 3 * � % ; * + ) % � # 7 4 # � � ! � � � �  � � � � ! � � � �  � � � � � � " # " # �

� � ' � � ' � � � ' � � � � & � . $ 0 ) * $ 1 # % $ * " ) + . % + 2 # $ . + # .

� # . 1 1 . � . ) ) * % ) ) # � # . $ . $ ) % $ # % � # / # % $ # � � � � � �  � � � � � � � � �  � � � � ( � " # " # �

� � ' � � ' � � � ' � � � � & � . $ 0 ) * $ 1 # % $ * " ) + . % + 2 # $ . + # .

� # . 1 1 . � . ) ) * % ) ) # � # . $ . $ ) % $ # % � # / # % $ # � � � � � �  � � � � � � � � �  � � � � ( � " # " # �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � ' � � ' @ � ' � � � � � � � � 


� # " ) * - . 1 # % $ * , # . ; # 3 # ) < 3 % / �

� + * 7 7 # % � 9 % " ) # $ ) * + , * $ ) %

- * ) . $ # 1 1 . 1 # % $ *

� # . $ . $ ) % $ # % � # / # % $ # 
 � � � � �  � � � � � � � � �  � � � 
 � � " # " # �

D þ E ý F ý ú � ü þ ý

G ý � ú û H ý

� � I ý þ � J � H ý

H ý G þ H H û ü ý

K E û L þ J J � � ý

û � þ

M J � I N O N P Q

R S T U V W U

R X W O V D O X W U Y ý � � H ý J Z

� � � � � � � � 
 	 � � � �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � 	

[ ý G þ H H û ü ý K E ý û E ý J Z \ û � F û E � ý J Z

] E I � � ý ^ J ý ú �

\ O X W V ÿ [ O _ R \ U S S R W W O X ` ÿ U � U a a O W W U ÿ a a V O a ÿ W U V O ÿ [ b � ÿ [ O � R

R X W O X _ O _ O [ O a ÿ V O [ ÿ T V U \ O _ � V ÿ _ R ÿ Y Y R _ ÿ S O X W U

R � J þ E G þ � J û � L L ý ] � J û û G � E ý � J û

� ^ þ L ] ý J û ü ý � û ü ý F ý ú �

K E û L E � � � � M c Q

d e e f g d h i j k l m n f o d f p q r i g r d s s d h r j f t t d e f o f e e f i q f r f q u v v e j m n f w x w y z w x w {

o f e e | d s s j t j l h r d } j i t f m i s u t f o j ~ i e j g t i

j t h f r � f t h j r j m i s q r f l j t f e e | f e f t m i d t t u d e f

\ U _ R \ O � X R \ U R X W O V D O X W U �

\ � R \ � T _ O � \ V R ` R U X O R X W O V D O X W U V O � T U X � ÿ � R [ O _ O [

T V U \ O _ R S O X W U R � K û E J û � � � ] � H ý J Z
Pagina 1



ALL I - SCHEDA E

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � & � � � �

� # . $ % $ . 1 # % $ . 3 * 9 * + 3 .

� 
 � � � B � # $ ) * + , * $ ) # . + * . , # . 2 * #

� # 3 3 * � � # A 0 . 3 # 5 # / . 1 # % $ * . + * *

* ? - . ) ) . ) % # % * 2 * ? 5 % + %

; % . + # % � # $ . $ 1 # . - * $ ) % � 
 �

� . " ) * 3 3 . $ # � + . $ / * " / %

� . + # . � � � � � � �  � & 	 � � � 	 � � 
 !  ! � � 
 � � " # " # �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � ! � � � 	 @ � � � � � � � � � � �

� * / 0 9 * + % 5 . ; ; + # / . ) % " # ) % # $

� % - 0 $ * 2 # � % 3 # 7 $ % 5 + . 1 �

� / % 9 % 3 #  9 * + 3 . + * . 3 # 1 1 . 1 # % $ * 2 #

. 3 3 % 7 7 # 2 # * 2 # 3 # 1 # . " % / # . 3 *

� . " ) * 3 3 . $ # � + . $ / * " / %

� . + # . � � � � ' � �  ' 
 � � � � ' � � � '  ! � � � � � " # " # �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � � � � � ( � � � � ! 	 ' � � � 	

� + % 7 * ) ) % 2 # . ) ) 0 . 1 # % $ * 2 #

9 . + ) * 2 * 3 9 . + / %

2 * 3 3 � . * + % 9 % + ) %

� $ $ . � % $ ) # 	 � � � � �  � � ' ' ' � ' � �  � � � � ( � " # " # �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � & � � ' @ � � � � � & 
 � � � �

RIGENERAZIONE 

URBANA DEL PARCO 

DEL TOPINO DA 

SPORTELLA MARINI A 

PONTE S.MAGNO

� $ ) % $ # . � + . ) # $ % 	 � � � � �  � � ' ' � � � � �  � � � 
 � � " # " # �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � � � � ' @ � � � � � & � � � � �

RIGENERAZIONE 

URBANA DELLE AREE DI 

PROTEZIONE CIVILE 

LUNGO LA VALLE DEL 

MENOTRE

� $ ) % $ # . � + . ) # $ % 	 � � � � �  � � ' & ! � � � �  � � � 
 � � " # " # �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � ' � � ' @ � � � � & � � � � � �

RIGENERAZIONE 

URBANA DEL 

COMPARTO DEL 

CENTRO STORICO VIA 

PIERANTONI E OSTELLO 

DELLA GIOVENTU’

� $ ) % $ # . � + . ) # $ % 	 � � � � �  � � ' ! � � � � �  � � � � ( � " # " # �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � � � � ' @ � � � � � & � � � � �

RIGENERAZIONE 

URBANA DEL 

COMPARTO DEL 

CENTRO STORICO DA 

VIA BOLLETTA ALL’EX 

MOLINO PAMBUFFETTI

� $ ) % $ # . � + . ) # $ % 	 � � � � �  � � � � � � ' ! &  � � � � ( � " # " # �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � � � � & : � � � � ! 
 ' � � � 


MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

CIMITERO COMUNALE 

CENTRALE

� % ; * + ) % � # 7 4 # � 	 � � � � �  � � � 	 � � � � �  � � � � � � " # $ % �

� � � � � 	 � � 	 
 � � � � � � � � � � � � � � 
 � � � � � � ' � � � � �

ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO E 

FUNZIONALE DEL 

MUSEO DELLA CITTA' DI 

PALAZZO TRINCI

� % ; * + ) % � # 3 , * " ) + # � 
 � � � �  � � � 
 � � � � �  � � � � ( � " # $ % �

� � � � 	 � � 	 !  ! � � � � � � & � � ' �  � 	

Pagina 2



� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � �   ¡ � � � ¢ � £ � � � � � £ � � £ � £

¤ � � � � � � � ¥ � � ¦ § ¨

© © ª « « ¬ « © ¬ ­ © ® ¯ © ¯ © ® © © © ª ° ± « ² ³ ª ² © © © « ´ © © © ­

µ ¶ · ¶ ¸ ¸ ¹ º ¶ » ¼ ½ ¾ ¹ ¸ ¹

¿ ¹ ¿ · À Á ½ À Â À

ª ¬ © Ã © © © Ä © © Å

� � � � Æ � Ç ¡ � � � ¥ � ¥ � � �   � � � Ç � £ � � Ç È � � ¥ � ¡

� � É � £ � � ¡ Ê � � £ �   � Ë ¡ £ ¡

© © ª « « ¬ « © ¬ ­ © ® ¯ © ¯ ª ® © © © © Ì ± « ¬ Í ª ² © © © ¯ © © © © ­

Î ¶ º Ï Ð ¼ º ¸ ¹ À º ¼

» Ð ½ ¶ À ½ Á ¹ º ¶ ½ ¹ ¶ » Ð ¶ Á ¹ À Ñ Ã

Ò Ó Ô Õ Ö × Ð ½ ¹ Ø Ï º ¶

Ù ¹ Ú Ï ½ ¶ º Ð ¹ Û

¯ © © Ã © © © Ä © © §

� � � � Æ � Ç ¡ � � � ¥ � ¥ � � �   � � � Ç � £ � � Ç È � � ¥ � ¡

� � É � £ � � ¡ Ê � � £ �   � Ë ¡ £ ¡

© © ª « « ¬ « © ¬ ­ © ® ¯ © ¯ ª ® © © © ª ­ ± « ­ Ü ª ´ © © © © © © © © ­

Ó ½ ¼ ¶ ¼ Ý Ü Ö Õ Ö ³ Ö Ó Õ Þ Ö ß

Þ º Ð ¼ ½ ¾ ¼ º Ð ¹ Á ¹ Ø À º ¹ Ù ¹ ¿ ¶

Á ¼ · · ¼ ¿ À à ¼ ½ Ð Ï ½ ¼ ¹ º

¿ ¼ Â ¼ º Ð À ® ¶ Â ¹ ¶ º Ð À Ã á

» Ð ½ ¶ · ¿ ¹ À ® Â ¶ Ú ¶ ¸ ¸ ¹ º À ¶ ½ ¼ ¼

¾ ¼ ½ Á ¹ ± À ½ ¾ ¹ ¶

¯ © © Ã © © © Ä © © Å

� � � � Æ � Ç ¡ � � � ¥ � ¥ � � �   � � � Ç � £ � � Ç È � � ¥ � ¡

� � É � £ � � ¡ Ê � � £ �   � Ë ¡ £ ¡

© © ª « « ¬ « © ¬ ­ © ® ¯ © ¯ ª ® © © © ª ­ ± « ­ Ü ª ´ © © © © © © © © ­

Ó Õ â Ó µ ã Ó ä â Ó ä Þ ± Ö

µ Ó ã â Ò ä Õ Ó ® Ø À º ¹ Ù ¹ ¿ ¶

¿ À à ¼ ½ Ð Ï ½ ¼ ¹ º ¿ ¼ Â ¼ º Ð À

¶ Â ¹ ¶ º Ð À ¼ ¿ À à ¼ ½ Ð Ï ½ ¶ ¹ º

Ù À Ð À ¾ À · Ð ¶ ¹ ¿ À

ª © © Ã © © © Ä © © Å

� � � � Æ � Ç ¡ � � � ¥ � ¥ � � �   � � � Ç � £ � � Ç È � � ¥ � ¡

� � É � £ � � ¡ Ê � � £ �   � Ë ¡ £ ¡

© © ª « « ¬ « © ¬ ­ © ® ¯ © ¯ ª ® © © © ª « ± « ° å ª ´ © © © ¯ ¯ © © © ­

Õ ¼ ¶ · ¹ ¸ ¸ ¶ ¸ ¹ À º ¼ Á ¼ · ¿ ¶ º ¹ · ¼

» ¶ º ¹ Ð ¶ ½ ¹ À Ä Á ¼ · · ¶

½ ¼ ¿ ¹ º ¸ ¹ À º ¼ Ä Á ¼ · à ¶ ½ ¿ À ¼

Ï ½ Ø ¶ º ¹ ¸ ¸ ¶ ¸ ¹ À º ¼

Á ¼ · · æ ¹ º Ð ¼ ½ ¶ ¶ ½ ¼ ¶

­ ´ © Ã © © © Ä © © §

� � � � Æ � Ç ¡ � � � ¥ � ¥ � � �   � � � Ç � £ � � Ç È � � ¥ � ¡

� � É � £ � � ¡ Ê � � £ �   � Ë ¡ £ ¡

© © ª « « ¬ « © ¬ ­ © ® ¯ © ¯ ¯ ® © © © ª © ± « ° Í ª ´ © © © ² ´ © © © ­

Õ ¼ ¶ · ¹ ¸ ¸ ¶ ¸ ¹ À º ¼ Á ¼ · ¿ ¶ º ¹ · ¼

½ ¹ Ù Ï Ú ¹ À

° ª ª Ã © © © Ä © © Å

� � � � Æ � Ç ¡ � � � ¥ � ¥ � � �   � � � Ç � £ � � Ç È � � ¥ � ¡

� � É � £ � � ¡ Ê � � £ �   � Ë ¡ £ ¡

ç è é ê ë ì í è î ï ð î ñ ò í ì ó í ô í ð õ ï ö ö í è ó

÷ ø ø ù ú ÷ û ü ç ý þ ô ÿ ù � ÷ ë � � � ü ú � ÷ ò ò ÷ û � ç ù � � ÷ ø ù � ù ø ø ù ü � ù � ù � � � � ø ç ô ÿ ù � � � � 	 � � � 


� ù ø ø � ÷ ò ò ç � ç þ û � ÷ � ç ü � ù ô ü ò � � ù � ç ë ü ø ç ú � ü

ù ø ù � ô ü � ù ú ø ç ç � û ù � � ù � û ç � � ù þ ù � û ç � ù ø ø � ù ø ù � ô ü ÷ � � � ÷ ø ù � ù ø � � ù ô ù � ù � û ù � � ü ú � ÷ ò ò ÷ û � ç ù � � ÷ ø ù ù � ü � � ç � � ü � ü þ û ç ù � ü � ÷ � � ç ÷ û ç

ç ö ì ï � ï ì ï è õ ï 
 ï ö � ì ñ é ì í � � í



    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 

 

BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2021  

 
 
 

ALLEGATO   A 
 

 
 

Relazione del Dirigente 
Area Servizi Finanziari 

 
 
 
 
 
 
 



RELAZIONE DELLA DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI 

 
 

Il bilancio di previsione 2021-2023 del Comune di Foligno è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 15 del 30 marzo 2021. 

 

Anche il 2021 è stato caratterizzato dal persistere della fase di emergenza sanitaria connessa al rischio 

sanitario di insorgenza di patologie derivante dal Covid 19, e dalle conseguenti ripercussioni di 

carattere economico/finanziario sul tessuto economico e produttivo e sui bilanci degli enti locali. 

 

Nel corso del corrente esercizio sono già state adottate, dagli organi competenti, le seguenti 

variazioni: 

 

- G.C. 107 del 12/04/2021 “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2020, ex art. 3, 

comma 4, del D.LGS. n. 118/2011” 

- G.C. 116 22/04/2021 rettificata con G.C. 129 del 03/05/2021 “Giro d'Italia 2021, 10° tappa 

l'Aquila – Foligno, 17 e 18 maggio 2021: arrivo a Foligno e giorno di riposo. previsione del 

comitato d'onore. costituzione del comitato di tappa e approvazione del piano operativo generale. 

Prelievo dal fondo di riserva.” 

- G.C. 133 del 3/05/2021 “Risorse finanziarie per incarichi di supplenza di personale assente negli 

asili nido comunali. Variazione al piano esecutivo di gestione finanziario” 

- D.D. 788 del 25/05/2021 “Variazioni compensative del piano esecutivo di gestione (PEG) anno 

2021 ai sensi dell' art. 175, comma 5 – quater, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267” 

- C.C. 33 del 31/05/2021 “DPCM 21 gennaio 2021 – Variazione al piano triennale opere pubbliche 

2021/2023 e variazione al bilancio di previsione 2021/2023” 

- G.C. 187 del 03/06/2021 “Giornate dantesche 2021 - Variazione urgente di bilancio - Introito 

contributo regionale e sponsorizzazione VUS.COM” 

- D.D. 848 del 07/06/2021 “Variazioni compensative del piano esecutivo di gestione (PEG) anno 

2021 ai sensi dell' art. 175, comma 5 – quater, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000” 

- D.D. 921 del 15/06/2021 “Applicazione di quota di avanzo vincolato 2020 al bilancio di 

previsione 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000 

(variazione ai documenti previsionali e programmatici 2021/2023 e al PEG 2021/2023)” 

- G.C. 210 del 10/06/2021 “Variazione agli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 2021” 



- C.C. 45 del 29/06/2021 “Sentenza del tribunale ordinario di Perugia 762/2020 – Riconoscimento 

di debito fuori bilancio. Variazione al bilancio di previsione esercizio 2021” 

- D.D. 1022 del 06/07/2021 “Applicazione di quota di avanzo vincolato 2020 al bilancio di 

previsione 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000 - Area 

Diritti di Cittadinanza” 

- C.C. 48 del 22/07/2021 “Variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2021-

2023, ai sensi dell'art. 175, co. 8 del D.Lgs. n. 267/2000.” 

- G.C. 297 del 27/07/2021 “Piano esecutivo di gestione (PEG) 2021-2023: Variazione e 

rimodulazione assegnazione risorse finanziarie.” 

- D.D. 1164 del 03/08/2021 “Variazioni compensative del piano esecutivo di gestione (PRG) anno 

2021 ai sensi dell' art. 175, comma 5 – quater, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000” 

- G.C. 304 del 05/08/2021 “Fondo di cofinanziamento dell'offerta turistica e POR - FESR 2014-

2020 – Avviso volto al sostegno alla realizzazione di progetti di valorizzazione e sviluppo 

dell'offerta territoriale e dei servizi ad essi connessi - azione 8.7.1 valorizzazione e sviluppo 

dell'offerta territoriale e dei servizi ad essi connessi. Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175 

comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

- G.C. 321 del 23/08/2021 “Variazioni di bilancio inerenti interventi decreto crescita.” 

- G.C. 341 del 06/09/2021 “Concorso per n. 2 agenti di polizia municipale. Organizzazione 

secondo le norme del protocollo di sicurezza anticovid-19 del dipartimento funzione pubblica. 

Prelievo dal fondo di riserva.” 

- G.C. 358 del 16/09/2021 “Trasporto pubblico locale – Agevolazioni tariffarie per abbonamento 

annuale per trasporto scolastico a.s. 2021/2022. Variazione di PEG.” 

- D.D. 1493 del 30/09/2021 “Applicazione di quota di avanzo vincolato 2020 al bilancio di 

previsione 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000 - Fondo 

nazionale sistema integrato servizi educazione e istruzione” 

- D.D. 1494 del 30/09/2021 “Variazioni compensative del piano esecutivo di gestione (PEG) anno 

2021 ai sensi dell' art. 175, comma 5 – quater, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 - Manifestazione 

nazionale "Camminata tra gli ulivi" 

- G.C. 404 del 07/10/2021 “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione anno 2021. Capitolo 

"Sgravi, rimborsi, riduzioni di tributi e sanzioni amministrative” 

- D.D. 1578 del 14/10/2021 “Variazioni compensative del piano esecutivo di gestione (PEG) anno 

2021 ai sensi dell' art. 175, comma 5 – quater, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 - Acquisto servizi 

informatici economo” 



- G.C. 430 del 18/10/2021 “Utilizzo contributo del Ministero della Cultura destinato all'acquisto 

di libri per le biblioteche: Variazione urgente di bilancio” 

- D.D. 1618 del 20/10/2021 “Applicazione di quota di avanzo vincolato 2020 al bilancio di 

previsione 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000 – Area 

Diritti di Cittadinanza”. 

 

 I dirigenti, responsabili della gestione del bilancio, di concerto con le indicazioni degli 

Amministratori Comunali, hanno evidenziato la necessità di variare le diverse dotazioni loro 

assegnate, al fine di poter svolgere e implementare le attività dell'Ente, di utilizzare le nuove e 

maggiori risorse assegnate al Comune dallo Stato e da altri enti pubblici e di realizzare, 

conseguentemente, i programmi dettagliati nel D.U.P., approvato con atto di C.C. n. 14 del 

30/03/2021. 

 

Si è proceduto all’analisi delle richieste pervenute; dopo tali operazioni è emersa la necessità di 

apportare una variazione al Bilancio di Previsione 2021, relativamente alle annualità 2021-2022-

2023. 

 

Con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 32 del 31 maggio 2021 è stato approvato il rendiconto 

della gestione per l’esercizio 2020, con la presente proposta di variazione viene applicato parte del 

risultato di amministrazione esercizio 2020 per il finanziamento di spese in conto capitale, per un 

importo complessivo di euro 230.555,84 (dettagliati nell’apposita tabella). 

 

Il dettaglio contabile delle operazioni di variazione è così riassumibile: 

 

 



 

 

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

Fondo statale per l'esercizio delle funzioni 

fondamentali -48.046,94 0,00 0,00

Fondo statale per ristoro imu turistica -28.850,64 0,00 0,00

Fondo statale per ristoro imu 130.453,40 0,00 0,00

Trasferimento regionale per progetto 

sportello CAV 10.000,00 6.000,00 0,00

Emergenza Covid-19 - Piano straordinario 

poverta' "Progetto insieme" -30.900,00 0,00 0,00

Diritti di segreteria per idoneita' 

alloggiativa 500,00 0,00 0,00

Proventi delle mense scolastiche comunali -200.000,00 0,00 0,00

Proventi degli asili nido comunali -40.000,00 0,00 0,00

Proventi degli impianti sportivi comunali -15.000,00 0,00 0,00

Fitti immobili uso commerciale -70.000,00 0,00 0,00

Provento fitti l. 23 del 28/11/2003 - 

Prefabbricati in legno -30.000,00 0,00 0,00

Canone patrimoniale di concessione ed 

occupazione aree e spazi pubblici art. 1, 

comma 837, l. 160/2019 - mercatale -40.000,00 0,00 0,00

Proventi concessioni cimiteriali - loculi 0,00 42.981,88 0,00

Utili V.U.S. 343.387,00 0,00 0,00

Sponsorizzazioni da imprese controllate 6.000,00 0,00 0,00

Totale entrate correnti -12.457,18 48.981,88 0,00

Entrata in conto capitale

Proventi monetizzazione standard 22.379,50 0,00 0,00

Totale entrate in conto capitale 22.379,50 0,00 0,00

Totale entrate risorse di bilancio 9.922,32 48.981,88 0,00

RISORSE DI BILANCIO

ENTRATA 



 

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

Spesa corrente

Noleggio stampanti 2.082,54 2.780,88 0,00

Acquisto di servizi professionali e 

specialistici -3.000,00 0,00 0,00

Imposta di registro e di bollo 1.000,00 0,00 0,00

Imposta di registro e di bollo per contratti 5.000,00 0,00 0,00

Imposta di registro e di bollo per pratiche 

legali 1.000,00 0,00 0,00

Rimborsi per somme non dovute o 

incassate in eccedenza -1.500,00 0,00 0,00

Spese correnti della gestione -1.500,00 0,00 0,00

Fondo crediti dubbia esigibilità per minori 

entrate relative ai proventi refezione 

scolastica -17.182,37 0,00 0,00

Fondo crediti dubbia esigibilità per minori 

entrate relative ai proventi degli asili nido -494,29 0,00 0,00

Fondo crediti dubbia esigibilità per minori 

entrate relative ai proventi dei beni 

dell'ente -5.835,06 0,00 0,00

Rimborso all'Agenzia dlle entrate spese di 

notifica ex art. 4 c. 8 D.L. 41/2021 entrate 

iscritte a ruolo annullate ai sensi dell'art. 4 

c. 1 D.L. 119/2018 844,56 0,00 0,00

Servizio per procedure esecutive -9.257,29 0,00 0,00

Servizi informatici per tributi -5.000,00 0,00 0,00

Sgravi e rimborsi tributi 30.000,00 0,00 0,00

Aggio relativo alla riscossione del canone 

unico -10.000,00 0,00 0,00

Sgravi e rimborsi per pubblicità e 

pubbliche affissioni 1.800,00 0,00 0,00

Interessi passivi su mutui contratti con 

l'istituto per il Credito Sportivo 5.108,56 0,00 0,00

Fondo di riserva 50.000,00 0,00 0,00

Spese per energie elettrica -2.500,00 0,00 0,00

Spese per riscaldamento -6.400,00 0,00 0,00

Spese idriche 1.200,00 0,00 0,00

Verifiche periodiche e strutturali per gru su 

autocarro 2.000,00 0,00 0,00

Acquisto carburanti e lubrificanti per 

autoparco -5.000,00 0,00 0,00

Acquisto beni di consumo per autoparco -700,00 0,00 0,00

Acquisto beni di consumo per patrimonio 3.000,00 0,00 0,00

Acquisto di servizi per arredo urbano -10.000,00 0,00 0,00

RimborsIi a privati spese per estintori 150,00 0,00 0,00

Acquisto di servizi per manutenzioni uffici 

giudiziari -3.000,00 0,00 0,00

Manutenzione automezzi vigili urbani -1.800,00 0,00 0,00

Rimborso Centro Sociale Ina Casa utenze 

energia elettrica 1.470,02 0,00 0,00

Spese per servizi cimiteriali 21.000,00 0,00 0,00

Rimborsi per restituzione anticipata loculi -5.000,00 0,00 0,00

Contributi per servizi cimiteriali -4.000,00 0,00 0,00

Rimborso Saicer bollette cimitero 29,98 0,00 0,00

Noleggi per manifestazioni ciclistiche -2.000,00 0,00 0,00

Noleggio mezzi operativi -10.000,00 0,00 0,00

Acquisto vestiario per squadre operaie -1.500,00 0,00 0,00

SPESA



 
 

 
 
 
 

Illuminazione pubblica 7.700,00 0,00 0,00

Acquisto di servizi per trasporti - accordo 

con RFI -37.500,00 0,00 0,00

Acquisto di servizi informatici 22.000,00 0,00 0,00

Cofinanziamento agenza urbana servizi 

informatici 4.444,25 0,00 0,00

Acquisto beni di consumo alimentari per 

refezione scolastica -25.000,00 0,00 0,00

Acquisto di servizi per musei 4.000,00 0,00 0,00

Servizi per ristorazione asili nido -15.000,00 0,00 0,00

Incarico esterno per esecuzione progetto 

esecutivo Adeguamento impiantistico e 

funzionale del Museo della

Città  di Palazzo Trinci 8.967,00 0,00 0,00

Trasferimenti per sanità pubblica 2.000,00 0,00 0,00

Acquisto di servizi per sanità pubblica -3.000,00 0,00 0,00

Integrazione rette per persone anziane in 

istituto -70.000,00 0,00 0,00

Acquisto di servizi per interventi a favore 

di soggetti a rischio esclusione sociale 0,00 -18.000,00 0,00

Acquisto di servizi per infanzia e minori 126.000,00 0,00 0,00

Acquisto di servizi per disabili -31.652,52 0,00 0,00

Trasporto per disabili -59.000,00 0,00 0,00

Acquisto di servizi per sportello centro 

antiviolenza 0,00 24.000,00 0,00

Contributi per pari opportunità e qualità 

della vita 3.000,00 0,00 0,00

Retribuzioni + oneri e irap -132.075,71 40.201,00 0,00

Pubblicazione bandi di gara 3.000,00 0,00 0,00

Assicurazioni -5.805,00 0,00 0,00

Acquisto di servizi per spese legali 5.000,00 0,00 0,00

Spese per commissioni concorsi + IRAP 1.085,00 0,00 0,00

Acquisto servizi informatici per il personale 3.400,00 0,00 0,00

Spese per risarcimento danni 5.805,00 0,00 0,00

Oneri straordinari della gestione 7.100,00 0,00 0,00

Indennità mancato preavviso e ferie non 

godute personale dipendente 115.500,00 0,00 0,00

Iscrizione dipendenti ad albi professionali -789,80 0,00 0,00

Spese pasti personale dipendente 17.000,00 0,00 0,00

Fondo per miglioramento efficienza dei 

servizi + oneri e irap 22.295,95 0,00 0,00

Progetto polizia municipale -34.398,00 0,00 0,00

Rimborso oneri amministratori 11.000,00 0,00 0,00

Gettoni di presenza ai consiglieri + IRAP 10.850,00 0,00 0,00

Totale spesa corrente -14.057,18 48.981,88 0,00

Spesa in conto capitale

Acquisto software per gestione patrimonio 6.100,00 0,00 0,00

Acquisto arredi per parchi e giardini 5.000,00 0,00 0,00

Investimenti per hardware -10.500,00 0,00 0,00

Acquisto attrezzature per canile 1.000,00 0,00 0,00



 
 
 

 
 

Acquisto scalandrini per vari cimiteri 17.000,00 0,00 0,00

Riacquisizione aree cimiteriali -17.000,00 0,00 0,00

Varie opere di sistemazione della viabilità 

(bonifica frana Sassovivo) 22.379,50 0,00 0,00

Totale spesa in conto capitale 23.979,50 0,00 0,00

Totale spese finanziate con risorse di 

bilancio 9.922,32 48.981,88 0,00

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

Entrata corrente 

Trasferimento regionale per contributo di 

liberta' 7.142,00 0,00 0,00

Trasferimento regionale progetti di vita 

indipendente dopo di noi 28.431,03 0,00 0,00

Trasferimento regionale FSE-POR 

inclusione 2014-2020 - disabili 5.500,00 0,00 0,00

Trasferimento regionale FSE-POR 

inclusione 2014-2020 - vita indipendente 

disabili 136.513,23 0,00 0,00

Trasferimento regionale per progetto 

sportello CAV 4.000,00 0,00 0,00

Contributo regionale per assistenza e 

servizi diversi alla persona 0,00 81.397,15 0,00

Contributo regionale fondo per 

immigrazione 21.436,06 -28.128,92 0,00

Trasferimento regionale per il sostegno 

economico alle famiglie numerose 19.787,13 0,00 0,00

Contributo regionale per locazione di 

immobili urbani L.431/ 98 art. 11 251.540,01 0,00 0,00

Emergenza Covid-19 - piano straordinario 

poverta' "Progetto family tech" -5.500,00 0,00 0,00

Sisma anno 2016 - Trasferimento 

regionale per autonoma sistemazione 

abitativa 0,00 200.000,00 0,00

Contributi regionali per musei -4.000,00 0,00 0,00

Totale entrata corrente 464.849,46 253.268,23 0,00

Entrata in conto capitale

Contributo regionale per sviluppo software 

e manutenzione evolutiva - Agenda Urbana 14.642,20 0,00 0,00

Contributo regionale per acquisto 

hardware - Agenda Urbana 11.434,30 0,00 0,00

Trasferimento regionale per adeguamento 

impianti Palazzo Trinci 240.000,00 0,00 0,00

Totale entrata in conto capitale 266.076,50 0,00 0,00

Totale entrata - spesa corrispondente 730.925,96 253.268,23 0,00

ENTRATA- SPESA CORRISPONDENTE

ENTRATA 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

Spesa corrente 

Acquisto di servizi per musei - Utilizzo 

contributo regionale -4.000,00 0,00 0,00

Emergenza Covid-19 - Trasferimenti per 

piano straordinario poverta' "Progetto 

family tech" -5.500,00 0,00 0,00

Trasferimenti per tirocini disabili - Utilizzo 

trasferimento regionale FSE-POR 

inclusione 2014-2020 - disabili 5.500,00 0,00 0,00

Trasferimenti per vita indipendente disabili - 

Utilizzo trasferimento regionale FSE-POR 

inclusione 2014-2020 136.513,23 0,00 0,00

Utilizzo trasferimento regionale per il 

sostegno economico alle famiglie 

numerose 19.787,13 0,00 0,00

Trasferimenti per progetti di vita 

indipendente dopo di noi - Utilizzo 

contributo regionale 28.431,03 0,00 0,00

Trasferimenti correnti per morosita' 

incolpevoli - Utilizzo contributo regionale 0,00 81.397,15 0,00

Utilizzo contributo regionale per locazione 

di immobili urbani L. 431/98 251.540,01 0,00 0,00

Utilizzo contributo regionale L.286/98 21.436,06 -28.128,92 0,00

Acquisto di servizi per progetto sportello 

CAV - Utilizzo trasferimento regionale 4.000,00 0,00 0,00

Utilizzo trasferimento regionale per 

contributo di liberta' 7.142,00 0,00 0,00

Sisma anno 2016 - Autonoma 

sistemazione abitativa 0,00 200.000,00 0,00

Totale spesa corrente 464.849,46 253.268,23 0,00

Spesa in conto capitale 0,00 0,00

Acquisto software - Agenda Urbana 440,00 0,00 0,00

Sviluppo software e manutenzione 

evolutiva- Agenda Urbana 14.202,20 0,00 0,00

Acquisto hardware - Agenda Urbana 11.434,30 0,00 0,00

Adeguamento impianti Palazzom Trinci - 

Utilizzo trasferimento regionale 240.000,00 0,00 0,00

Totale spesa in conto capitale 266.076,50 0,00 0,00

Totale entrata - spesa corrispondente 730.925,96 253.268,23 0,00

SPESA



 
 

 

Applicato per il 

finanziamento 

delle spese 

correnti

Applicato per il 

finanziamento 

delle spese in 

conto capitale

Applicato per la 

copertura di 

minori entrate a 

seguito 

Emergenza 

COVID 19

Avanzo di amministrazione parte vincolata - 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 2.520,00

Avanzo di amministrazione parte vincolata - 

Vincoli derivanti da finanziamenti 0,00 0,00 0,00

Avanzo di amministrazione - Parte libera -43.230,18 271.266,02 0,00

Totale avanzo di amministrazione 

applicato per singola colonna -43.230,18 273.786,02 0,00

Totale avanzo di amministrazione 

applicato complessivo

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ENTRATA 

Anno 2021

230.555,84

Applicato per il 

finanziamento 

delle spese 

correnti

Applicato per il 

finanziamento 

delle spese in 

conto capitale

Avanzo di amministrazione parte 

vincolata - Vincoli formalmente 

attribuiti dall'ente 0,00 2.520,00

Acquisto attrezzature per canile 0,00 2.520,00

Avanzo di amministrazione parte 

vincolata - Vincoli derivanti da 

finanziamenti 0,00 0,00

Realizzazione nuova palestra 188.001,91

Varie opere di sistemazione della viabilità 

(intervento messa in sicurezza ponte loc. 

Budino) -40.000,00

Varie opere di sistemazione della viabilità 

(intervento messa in sicurezza ponte loc. 

Pale) -20.000,00

Varie opere di sistemazione della viabilità -100.512,52

Varie opere di sistemazione della viabilità 

(bonifica frana Sassovivo) -27.489,39

Avanzo di amministrazione - Parte 

libera: -43.230,18 271.266,02

Manutenzione segnaletica stradale -43.230,18 0,00

Varie opere di sistemazione della viabilità 

(bonifica frana Sassovivo) -2.510,61

Realizzazione nuova palestra 2.510,61

Manutenzione straordinaria patrimonio 3.000,00

Anno 2021

SPESA



 
 
 
È necessario adottare pertanto apposita variazione, assunta ai sensi dell’art.175 del D.lgs. n.267/2000, 
per le annualità 2021 e 2022, nel rispetto del mantenimento degli equilibri, come dimostrato dalle 
seguenti tabelle riassuntive: 
 
 
 

ESERCIZIO 2021 

 
 
pareggio finanziario: 

 

 
                         

 PARTE ENTRATA 

 

 

Previsione di 

competenza 

Iniziale di bilancio 

 

Previsione di 

competenza assestata  

 

 Variazione proposta 

 

 

ASSESTATO 

AVANZO * 0,00 5.235.906,26 230.555,84 5.466.462,10 

F.do Pluriennale 
Vincolato 

2.160.642,75 6.217.458,58 0,00 6.217.458,58 

TITOLO 1 34.392.716,03 34.427.044,35 0,00 34.427.044,35 
TITOLO 2  10.037.517,92 12.009.172,76 503.505,28 12.512.678,04 
TITOLO 3 8.080.408,11 7.552.166,39 -51.113,00 7.501.053,39 
TITOLO 4 21.389.610,65 41.208.720,79 288.456,00 41.497.176,79 
TITOLO 5 965.000,00 965.000,00 0,00 965.000,00 
TITOLO 6 965.000,00 965.000,00 0,00 965.000,00 
TITOLO 7 20.511.989,64 20.511.989,64 0,00 20.511.989,64 
TITOLO 9 56.812.979,28 56.812.979,28 0,00 56.812.979,28 

TOTALE 155.315.864,38 185.905.438,05 971.404,12 186.876.842,17 

Manutenzione straordinaria patrimonio - 

Area protezione civile di Belfiore 132.610,75

Manutenzione edifici di edizia residenziale 

pubblica 10.000,00

Realizzazione e manutenzione 

straordinaria cimiteri -25.739,30

Acquisto attrezzature impianto di atletica 

stadio Blasone per l'omologazione di 

"impianto completo" -15.000,00

Realizzazione corridoio esterno pista di 

atletica 15.000,00

Varie opere di sistemazione della viabilità 

(intervento via delle Fornacette) 62.241,44

Varie opere di sistemazione della viabilità 

(intervento messa in sicurezza ponti 

Budino - Pale - Casevecchie) 49.153,13

Realizzazione impianto semaforico Ponte 

Antimo 30.000,00

Attraversamento pedonale S.G. 

Profiamma 10.000,00

Totale avanzo di amministrazione 

applicato per finanziare ulteriori spese -43.230,18 273.786,02 0,00



                         

PARTE SPESA 

 

Previsione di 

competenza 

Iniziale di bilancio 

Previsione di 

competenza assestata 

Variazione proposta 

 

ASSESTATO 

Disavanzo  0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 1 53.096.660,57 58.741.002,77 407.562,10 59.148.564,87 
TITOLO 2  23.453.788,77 48.399.020,24 563.842,02 48.962.862,26 
TITOLO 3 965.000,00 965.000,00 0,00 965.000,00 
TITOLO 4 475.446,12 475.446,12 0,00 475.446,12 
TITOLO 5 20.511.989,64 20.511.989,64 0,00 20.511.989,64 
TITOLO 7 56.812.979,28 56.812.979,28 0,00 56.812.979,280 

TOTALE 155.315.864,38 185.905.438,05 971.404,12 186.876.842,17 

     

 
 

ESERCIZIO 2022 

 
pareggio finanziario: 

 
                         

 PARTE ENTRATA 

 

 

Previsione di 

competenza 

Iniziale di bilancio 

 

Previsione di 

competenza assestata 

 

 Variazione proposta 

 

 

ASSESTATO 

AVANZO * 0,00 0.00 0,00 0.00 

F.do Pluriennale 
Vincolato 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 1 34.984.580,03 34.984.580,03 0,00 34.984.580,03 
TITOLO 2  4.782.770,06 4.782.770,06 259.268,23 5.042.038,29 
TITOLO 3 7.859.240,46 7.919.240,46 42.981,88 7.962.222,34 
TITOLO 4 6.513.000,00 7.244.500,00 0,00 7.244.500,00 
TITOLO 5 1.040.000,00 550.000,00 0,00 550.000,00 
TITOLO 6 1.040.000,00 550.000,00 0,00 550.000,00 
TITOLO 7 20.511.989,64 20.511.989,64 0,00 20.511.989,64 
TITOLO 9 56.812.979,280 56.812.979,28 0,00 56.812.979,28 

TOTALE 133.544.559,47 133.356.059,47 302.250,11 133.658.309,58 

                         

PARTE SPESA 

 

 

Previsione di 

competenza 

Iniziale di bilancio 

 

Previsione di 

competenza assestata 

  

Variazione proposta 

 

 

ASSESTATO 

Disavanzo 0,00 0.00 0,00 0,00 
TITOLO 1 47.533.773,65 47.593.773,65 302.250,11 47.896.023,76 
TITOLO 2  7.184.800,00 7.426.300,00 0,00 7.426.300,00 
TITOLO 3 1.040.000,00 550.000,00 -0,00 550.000,00 
TITOLO 4 461.016,90 461.016,90 0,00 461.016,90 
TITOLO 5 20.511.989,64 20.511.989,64 0,00 20.511.989,64 
TITOLO 7 56.812.979,28 56.812.979,28 0,00 56.812.979,28 

TOTALE 133.544.559,47 133.356.059,47 302.250,11 133.658.309,58 

 
 
 
 
 
 



 

ESERCIZIO 2023 

 
pareggio finanziario: 

 
                         

 PARTE ENTRATA 

 

 

Previsione 

di competenza 

Iniziale di bilancio 

 

Previsione di 

competenza assestata 

 

 Variazione proposta 

 

 

ASSESTATO 

AVANZO * 0,00 0,00 0,00 0,00 

F.do Pluriennale 
Vincolato 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 1 34.984.580,03 34.984.580,03 0,00 34.984.580,03 
TITOLO 2  3.435.228,16 3.435.228,16 0,00 3.435.228,16 
TITOLO 3 7.851.525,46 7.911.525,46 0,00 7.911.525,46 
TITOLO 4 1.375.000,00 2.170.000,00 0,00 2.170.000,00 
TITOLO 5 811.000,00 500.000.00 0,00 500.000,00 
TITOLO 6 811.000,00 500.000,00 0,00 500.000,00 
TITOLO 7 20.511.989,64 20.511.989,64 0,00 20.511.989,64 
TITOLO 9 56.812.979,28 56.812.979,28 0,00 56.812.979,28 

TOTALE 126.593.302,57 126.826.302,57 0,00 126.826.302,57 

                         

PARTE SPESA 

 

Previsione 

di competenza 

Iniziale di bilancio 

Previsione di 

competenza assestata 

 Variazione proposta 

 

 

ASSESTATO 

Disavanzo 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 1 46.092.085,67 46.152.085,67 0,00 46.152.085,67 
TITOLO 2  1.817.200,00 2.301.200,00 0,00 2.301.200,00  

TITOLO 3 811.000,00 500.000.00 0,00 500.000.00 
TITOLO 4 548.047,98 548.047,98 0,00 548.047,98 
TITOLO 5 20.511.989,64 20.511.989,64 0.00 20.511.989,64 
TITOLO 7 56.812.979,28 56.812.979,28 0.00 56.812.979,28 

TOTALE 126.593.302,57 126.826.302,57 0,00 126.826.302,57 

 
 
La variazione proposta comporta la modifica del programma triennale delle OO.PP. che si allega alla 
proposta nella versione variata per l’approvazione. 
Le operazioni contabili, apportate con la presente variazione, permettono di mantenere il rispetto 
del pareggio di bilancio come desumibile dal prospetto allegato alla proposta. 

 

Foligno, 20 ottobre 2021 

 

        La Dirigente Area Servizi Finanziari 

                Dott.ssa Michela Marchi  

              (firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

 

 


